Consórcio do Seguro DPVAT S/A constitui-se parte legítima para o 
pagamento do seguro obrigatório, dentre elas a Demandada, conforme se 
constata na jurisprudência do STJ: 

(Rua defronte a Justiça Federal) 
alvanetecosta@hotmail.com 

UERIMENTO ADMINISTRATIVO. 

R$ 2.362,50 (dois 
mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), porém o dano 
causado teve proporção bem maior ao valor da reparação paga, assim 

, logo o direito ao seguro 
está positivado no ordenamento jurídico e não pode ser banalizado, 

se de não haver necessidade de apenas cumprir o requisito que

[...]

3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementar, nos valores e conforme as regra
pessoa vitimada: 

(...) 

I- R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
invalidez permanente; e

III- até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 
vítima – no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas.

§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementar, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;

até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
invalidez permanente; e 

até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à 
no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente